
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 601 del 

26/04/2021, avente ad oggetto “L.R. N. 12/2020 - ART. 17 - 

Intervento straordinario a sostegno delle imprese di pesca 

autorizzate al sistema draga idraulica per la pesca delle 

vongole "chamelea gallina" e delle imprese acquicole per 

l'allevamento delle vongole "tapes semidecussatus" erogato in 

regime "de minimis". Avviso Pubblico”, il cui contenuto qui 

interamente si richiama; 

Considerato, in particolare, che nell’Avviso Pubblico – 

Allegato A) “DOMANDA DI AIUTO” al punto 11) prevede che il 

richiedente dichiari: 

“11. di essere a conoscenza delle norme comunitarie, 

nazionali e regionali che regolano la richiesta di aiuto al 

settore della pesca e dell'acquacoltura, in particolare di 

essere informato che l’aiuto richiesto con la presente domanda 

è soggetto alle limitazioni e alle indicazioni contenute nel 

Reg. (UE) n. 717/2014 della Commissione del 27 giugno 2014 

relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato 

sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti “de minimis” 

nel settore della pesca e dell'acquacoltura, e che pertanto:  

 non ha percepito aiuti “de minimis” nell'arco di tre 

esercizi fiscali (esercizio in corso e due prece-denti) ai 

sensi del citato Reg. (UE) n. 717/2014;  

ovvero  

 ha percepito aiuti “de minimis” nell'arco di tre 

esercizi fiscali (esercizio in corso e due precedenti) ai sensi 

del citato Reg. (UE) n. 717/2014, nella somma concessa di 

Euro___________________, come da provvedimento/i 

n._________________________ emanato/i dall'/dalle Amministra-

zione/i__________________________________________________  

 di non aver percepito aiuti “de minimis” nell'arco di 

tre esercizi fiscali (esercizio in corso e due precedenti) ai 

sensi del Reg (UE) n. 1407/2013  

 di non aver percepito, per gli stessi costi ammissibili, 

altri aiuti di Stato  

ovvero  

 di aver percepito, per gli stessi costi ammissibili, 

altri aiuti di Stato nella somma concessa di 

Euro______________________________, come da provvedimento/i 

n.____________________________________ emanato/i dall'/dalle 

Amministrazione/i___________________________________________”; 



Valutato che al fine di applicare il principio della 

semplificazione amministrativa il servizio che si occupa di 

dichiarazioni “de minimis” ha elaborato una apposita 

dichiarazione semplificata rispetto a quanto previsto dal 

citato Avviso pubblico si ritiene opportuno sostituire il punto 

11) della Domanda di Aiuto con l’allegato 1 parte integrante 

del presente atto; 

Dato atto che al punto 4 del dispositivo della sopracitata 

D.G.R. n. 601/2021 del dispositivo stabilisce che “di stabilire 

che eventuali specifiche precisazioni tecnico-amministrative 

a chiarimento di quanto indicato nell'Avviso oggetto di 

approvazione del presente atto nonché eventuali proroghe al 

termine di scadenza per la presentazione delle domande di aiuto 

ed alla tempistica fissata per le fasi procedimentali possano 

essere disposte con determinazione del Responsabile del 

Servizio Attività faunistico-venatorie e pesca;”; 

Ritenuto necessario, pertanto, con il presente atto, di 

integrare la documentazione da presentare a supporto del 

progetto l’allegato 1) parte integrante del presente atto al 

fine di semplificare la dichiarazione relativa al “de minimis” 

in sostituzione della dichiarazione di cui al punto 11 

dell’allegato A) “Domanda di Contributo” di cui alla citata 

DD.G.R. n. 601/2021; 

Viste: 

– la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

– la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui con-

tratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 

2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 ago-

sto 2010 n. 136”;  

Visto l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante 

“Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2015, n. 118 “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

Richiamate: 

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile 

della Regione Emilia-Romagna. Abrogazione delle L.R. 6 



luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4", per quanto 

applicabile; 

- la L.R. 29 dicembre 2020, n. 12 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio di previsione 2021-2023 (Legge di 

stabilità regionale 2021)”; 

- la L.R. 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di previsione 

della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2004 del 28 

dicembre 2020 avente ad oggetto “Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 

finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-

Romagna 2021–2023” e succ. mod.; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 

111 del 28 gennaio 2021 “PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2021-2023”, ed in particolare 

l’allegato D) recante “LA DIRETTIVA DI INDIRIZZI 

INTERPRETATIVI 2021 – 2023”; 

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione di 

quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e s.m.i; 

Viste: 

- la Legge regionale n. 43 del 26 novembre 2001 "Testo unico 

in materia di riorganizzazione e di rapporti di lavoro 

nella Regione Emilia-Romagna" e succ. mod.; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29 

dicembre 2008 recante "Indirizzi in ordine alle relazioni 

organizzative e funzionali tra le strutture e 

sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 

conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 

aggiornamento della delibera 450/2007" e successive 

modifiche, per quanto applicabile;   

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 

468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei controlli 

interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

Viste altresì: 

- la determinazione n. 5624 del 30 marzo 2021 recante 

“Proroga degli incarichi dirigenziali e ad interim 



nell’ambito della Direzione Generale Agricoltura, Caccia 

e Pesca” con la quale sono stati ulteriormente prorogati 

fino al 31 maggio 2021 gli incarichi dirigenziali in 

scadenza; 

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della 

Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 

PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad 

indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema 

dei controlli interni predisposte in attuazione della 

propria deliberazione n. 468/2017; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi;  

Attestato che il sottoscritto Dirigente, non si trova in 

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;  

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. prevede, al fine di semplificare la dichiarazione rela-
tiva al “de minimis”, che la documentazione da presentare 

a supporto della “Domanda di contributo” di cui alla D.G.R. 

n. 601/2021 sia integrata dall’allegato 1) parte inte-

grante del presente atto, in sostituzione della dichia-

razione di cui al punto 11 dell’allegato A) “Domanda di 

Contributo” di cui alla citata D.G.R. n. 601/2021; 

2. di dare atto che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii., il presente provvedimento 

è soggetto agli obblighi di pubblicazione in applicazione 

dell’art. 26 comma 1; 

3. di disporre la pubblicazione in forma integrale del pre-
sente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-

Romagna Telematico, dando atto che il Servizio Attività 

faunistico-venatorie e pesca provvederà a darne la più 

ampia diffusione anche attraverso il portale E-R Agricol-

tura, caccia e pesca. 

Vittorio Elio Manduca 


